
AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 16/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - OUTROS
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (técnico hospitalar, 
medicamentos, expediente e elétrico) para atender as 
necessidades de funcionamento do Biotério dos Cursos do 
Campus XII-Santarém, da Universidade do Estado do Pará/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 15/05/2018.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 25/05/2018
HORA: 13:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 312167
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 17/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação dos serviços continuados de limpeza, conservação 
e higienização das instalações, dos bens móveis e imóveis da 
Universidade do Estado do Pará, bem como seus postos de saúde 
e imóveis locados por esta Instituição de Ensino Superior.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 15/05/2018.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 25/05/2018
HORA: 11:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 774201.12.364.1448.8582 / 
74201.12.364.1448.8466 / 74201.12.122.1448.8465 / 
74201.12.571.1448.8471
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339037
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 312041

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2018/UEPA, que 
tem como objeto a Aquisição de Aquecedor de piscina com 
instalação para atender as necessidades do Curso de Fisioterapia 
nas atividades de hidroterapaia do Campus II/CCBS da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA, autorizando a emissão de 
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora 
do certame:
26.483.292/0001-54 - IR COMERCIO & SERVICOS EIRELI (Valor 
da proposta R$ 22.356,00).
Belém, 11 de maio de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 312007
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2018/UEPA, que 
tem como objeto a Aquisição de Material de Consumo para 
atender as necessidades de Pesquisa, Ensino e Extensão do 
Laboratório de Cirurgia Experimental do Campus II/CCBS da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA, autorizando a emissão de 
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora 
do certame:
1 - 61.607.925/0001-90 - BEIRAMAR INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (Valor da proposta R$ 15.918,00);
Belém, 11 de maio de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 312006

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1318/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_ R$  2.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 312177

.

.

DIÁRIA
.

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1243/18 DE 07 DE MAIO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: MOJU-PA
DESTINO: CAPITAO-POÇOPA
NOME DO SERVIDOR: MARA SILVIA JUCA ACACIO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
1. FUNCIONAL: 5586852-2
DATA INICIO: 01.03.2018
DATA TÉRMINO: 03.03.2018
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 312102

.

.

.

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Magnífi co Reitor da Universidade do Estado do Pará comunica, 
a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 13/2018, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de emissão de bilhetes de Passagens: Rodoviária 
(intermunicipal e interestadual), Fluvial - balsa, lancha e/ou 
barco (cama), Rodo Fluvial, Agenciamento de Hospedagens, 
Fretamento de Transporte Rodoviário e demais serviços 
correlatos como Ressarcimento dentre outros, para atender a 
Universidade do Estado do Pará, ocorrido no dia 07/05/2018, às 
11h, foi DESERTO, devido a inexistência de propostas.
Belém, 11 de maio de 2018.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor UEPA

Protocolo: 312012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 07/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 25/05/2018
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 / 11.333.1436.8360
Natureza da Despesa: 339037
Fontes: 0101006360
Ação Detalhada: 189.517 / 233.688
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 312402

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº. 450 DE 14 DE MAIO DE 2018
ATESTADO MÉDICO EM 05.05.18; CONCEDER; 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS de LICENÇA MATERNIDADE para servidora 
ANNE DE ARAÚJO ALVES, MATRICULA N° 54189619/1 ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS, no período 16/04/2018 á 12/10/ 2018. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 312097

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

Primeiro termo Aditivo ao Contrato n°.11/2017; data da 
assinatura: 14 de maio de 2018; Vigência: 15/05/2018 até 
14/05/2019.
Justifi cativa: a prorrogação da Cláusula nona e décima segunda, 
que trata do valor e da vigência do Contrato Administrativo nº. 
11/2017, fundamentado na lei 8.666/93 art. 57 e seus incisos;
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
172.996,04(cento e setenta e dois mil novecentos e noventa e 
seis reais e quatro centavos) que se refere à garantia do objeto.
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA EPP, 
estabelecida na travessa Mariz e Barros n°.1678 bairro 
Pedreira, Belém – Pará, CEP; 66.080-009, inscrita sob CNPJ/MF 
nº.05.972.711/0001-41
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 312095

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA: 617- DO DIA 14/05/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
206607/2018-Mem 179/2018-CIAM BELEM)
SERVIDORA: PRISCILA DA COSTA MENEZES BITTENCOURT
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 5935992/ 1
SERVIDOR: OSMAR SOARES DE SOUZA JUNIOR
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5935758/ 1
SERVIDOR : WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/05/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 312003
PORTARIA: 619/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.

PROC. 206590/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CJM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: ANANINDEUA/PA – PARAUAPEBAS-PA.
PERÍODO: 28/05/2018 a 30/05/2018 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5892750/4, REDNILDO DE 
JESUS NUNES DE SOUZA, MONITOR, Matricula 57174065/1, e 
MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA, MOTORISTA, Matricula 
54191104/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 312220
PORTARIA Nº 620, DE 15 DE MAIO DE 2018.

PROCESSO Nº 203608/2018.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA
PERÍODO: 16/05/2018 a 18/05/2018. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA, 3º SGT/PM, 
Matricula 5385393/1, e MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS, CB/
PM, Matricula 5722168/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 312280

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA N°459/18 de 10 de maio 2018
Conceder,30(trinta)dias de Férias Regulamentares 
ao servidor VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELLAS, 
matrícula:3212009/1,lotação:GERAD, correspondente ao 
período aquisitivo 02/01/2017 à 01/01/2018, para serem 
gozadas no período de 08/05/2018 a 06/06/2018.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 312260

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  79Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


